
 

 

AGENDA 

 
 

 
CABINET 

 
IMMEDIATELY FOLLOWING CABINET SCRUTINY COMMITTEE 

WEDNESDAY, 13 DECEMBER 2023  
 
MULTI-LOCATION MEETING – COUNCIL CHAMBER PORT TALBOT 

AND MICROSOFT TEAMS 
 

 
ALL MOBILE TELEPHONES TO BE SWITCHED TO SILENT FOR THE 

DURATION OF THE MEETING 
 

Webcasting/Hybrid Meetings: 
This meeting may be filmed for live or subsequent broadcast via the 

Council’s Internet Site.  By participating you are consenting to be filmed 
and the possible use of those images and sound recordings for 

webcasting and/or training purposes. 
 
 

Part 1 
 

1.  Appointment of Chairperson   
 

2.  Chairpersons Announcement/s   
 

3.  Declarations of Interest   
 

4.  Minutes of Previous Meetings: (Pages 5 - 22) 
8 November 2023 
20 November 2023 (Special) 
28 November 2023 (Special) 
 

5.  Forward Work Programme 2023/24 (Pages 23 - 24) 
 
 
 
 



6.  Public Question Time   
Questions must be submitted in writing to Democratic Services, 
democratic.services@npt.gov.uk no later than noon on the working 
day prior to the meeting.  Questions must relate to items on the 
agenda.  Questions will be dealt with in a 10 minute period. 
 
Matters for Decision: 
 

7.  Quarter 2 - Revenue Budget Monitoring 2023/24 (Pages 25 - 44) 
 

8.  Quarter 2 - Capital Budget Monitoring 2023/24 (Pages 45 - 60) 
 
Matters for Monitoring: 
 

9.  Quarter 2 - Treasury Management Monitoring 2023/24   
(Pages 61 - 68) 
 

10.  Treasury Management Mid Year Review - 2023/24 (Pages 69 - 84) 
 

11.  Quarter 2 Performance Monitoring (Pages 85 - 118) 
 

12.  Urgent Items   
Any urgent items (whether public or exempt) at the discretion of the 
Chairperson pursuant to Regulation 5(4)(b) of Statutory Instrument 
2001 No. 2290 (as amended). 
 

13.  Access to Meetings - Exclusion of the Public (Pages 119 - 124) 
To resolve to exclude the public for the following items pursuant to 
Regulation 4 (3) and (5) of Statutory Instrument 2001 No. 2290 and 
the relevant exempt paragraphs of Part 4 of Schedule 12A to the 
Local Government Act 1972. 
 
Part 2 
 
Matters for Decision: 
 

14.  Change of Operational Provision for the Vehicle and Plant Fleet 
(Exempt under Paragraph 14) (Pages 125 - 134) 
 

15.  Local Bus Tendering - De Minimis Subsidy Award  
(Exempt under Paragraph 14) (Pages 135 - 150) 
 
 

mailto:democratic.services@npt.gov.uk


16.  Pontardawe Arts Centre  
(Exempt under Paragraph 14) (Pages 151 - 240) 
 

17.  Funding to Enhance the Homelessness and Strategic Housing 
Function  
(Exempt under Paragraph 14) (Pages 241 - 280) 
 

18.  Adult Services Strategic Investment  
(Exempt under Paragraph 14) (Pages 281 - 322) 
 

19.  Home Office Consultation on Safe and Legal Routes  
(Exempt under Paragraph 14) (Pages 323 - 374) 
 

 
K.Jones 

Chief Executive 
 

Civic Centre 
Port Talbot Wednesday 6 December 2023 
 
 
 
Cabinet Members:  
 
Councillors. S.K.Hunt, S.A.Knoyle, N.Jenkins, J.Hurley, S.Harris, 
J.Hale, A.Llewelyn, W.F.Griffiths, S.Jones and C.Phillips 
 



This page is intentionally left blank



- 1 - 
 

81123 

 
EXECUTIVE DECISION RECORD 

 
CABINET 

 
8 NOVEMBER 2023 

 

 
 
Cabinet Members: 
 
Councillors: 
 

S.K.Hunt (Chairperson), S.A.Knoyle, N.Jenkins, J.Hurley, 
S.Harris, W.F.Griffiths, S.Jones and C.Phillips 
 

Officers in Attendance: 
 
K.Jones, A.Thomas, N.Pearce, A.Jarrett, N.Daniel, H.Jones, C.Griffiths, 
D.Griffiths, S.Rees, C.Morris, C.Furlow-Harris, R.Crowhurst, L.Beynon, 
L.McAndrew, A.Thomas and T.Davies 
 
Scrutiny Chair and Vice Chair:  Councillors P.Rogers and C.Jordan 

 
 

 
1. APPOINTMENT OF CHAIRPERSON  

 
Agreed that Councillor S.K.Hunt be appointed as Chairperson for the 
meeting. 
 
 

2. CHAIRPERSONS ANNOUNCEMENT/S  
 
The Chair explained that the private report, Item 15 (Proposed Option 
Agreement - Easements Within the Tonmawr Area) would be withdrawn 
from consideration at today’s meeting. 
 
 

3. DECLARATIONS OF INTEREST  
 
The following Members made declarations of interest at the start
[...]
Organisation (ESPO) Consultancy Framework, to 
facilitate same. 

 

Page 8



- 5 - 
 

81123 

4. That a time line be put in place, and a parallel action agreed to   
look at enhancing skills of the team and growing the team. 
 
 

15. PROPOSED OPTION AGREEMENT - EASEMENTS WITHIN THE 
TONMAWR AREA (EXEMPT UNDER PARAGRAPH 14)  
 
Decision: 
 
That the private report be withdrawn from consideration at today’s 
meeting. 
 
 

 
CHAIRPERSON 

Page 9



This page is intentionally left blank



- 1 - 
 

201123 

 
EXECUTIVE DECISION RECORD 

 
CABINET 

 
20 NOVEMBER 2023 

 

 
 
Cabinet Members: 
 
Councillors: 
 

S.K.Hunt (Chairperson), N.Jenkins, J.Hurley, S.Harris, 
J.Hale, A.Llewelyn, W.F.Griffiths, S.Jones and C.Phillips 
 

Officers in Attendance: 
 
N.Pearce, C.Griffiths, A.Thomas, A.Jarrett, R.Crowhurst, S.Curran, 
J.Merrifield, R.Bowen, A.Thomas, P.Chivers and J.Woodman-Ralph 
 
Scrutiny Chair:  Councillor P.Rogers 
  
 

 
1. APPOINTMENT OF CHAIRPERSON  

 
Agreed that Councillor S.K.Hunt be appointed as Chairperson for the 
meeting. 
 
 

2. CHAIRPERSONS ANNOUNCEMENT/S  
 
The Chair welcomed all to the meeting. 
 
 

3. DECLARATIONS OF INTEREST  
 
The following Member declared an interest at the start of the meeting: 
 
Councillor N.Jenkins – Re item 6 – Strategic School Improvement 

Programme – As she is a governor at Maes Y 
Coed school. 

 
 
 

Page 11



- 2 - 
 

201123 

4. FORWARD WORK PROGRAMME 2023/24  
 
That the Forward Work Programme be noted. 
 
 

5. PUBLIC QUESTION TIME  
 
No questions from the public were received. 
 
 

6. STRATEGIC SCHOOL IMPROVEMENT PROGRAMME  
 
Decision: 
 
That Officers be given permission to seek approval from Welsh 
Government to request a variation of the Council’s Band Strategic 
Outline Programme (SOP) to remove the Swansea Valley scheme, and 
include a new build Godre’rgraig primary school, an extension to Maes Y 
Coed special school and the complete refurbishment of the former 
Education and Learning Resource Service (ELRS) building in Port Talbot 
and that the Council’s Band C SOP be amended to include a 
replacement special school, as detailed in the circulated report. 
 
Reason for Decision: 
 
To allow officers to progress to preparing business cases, should Welsh 
Government approve the amendments. 
 
Implementation of Decision: 
 
The decision will be implemented after the three day call in period. 
 
Consultation: 
 
There is no requirement for external consultation at this stage. However 
should approval be secured then as schemes are developed it may be 
necessary to undergo statutory processes which would involve full 
consultation with stakeholders.   
 
 

7. URGENT ITEMS  
 
No urgent items were received. 
 

Page 12



- 3 - 
 

201123 

 
 

CHAIRPERSON 

Page 13



This page is intentionally left blank



- 1 - 
 

281123 

 
EXECUTIVE DECISION RECORD 

 
CABINET 

 
28 NOVEMBER 2023 

 

 
 
Cabinet Members: 
 
Councillors: 
 

S.K.Hunt (Chairperson), S.A.Knoyle, N.Jenkins, J.Hurley, 
S.Harris, J.Hale and W.F.Griffiths 
 

Officers in Attendance: 
 
N.Daniel, H.Jones, C.Griffiths, K.Warren, C.Furlow-Harris, H.Lewis, L.Willis, 
A.Thomas and T.Davies 
 
Scrutiny Chair:  Councillor P.Rogers 
  
 

 
 
1. APPOINTMENT OF CHAIRPERSON  

 
Agreed that Councillor S.K.Hunt be appointed Chairperson for the 
meeting. 
 
 

2. CHAIRPERSONS ANNOUNCEMENT/S  
 
The Chair welcomed all to the meeting. 
 
 

3. DECLARATIONS OF INTEREST  
 
The following Members made declarations of interest at the start of the 
meeting: 
 
Councillor S.Harris      Re Item 6 – Nomination of an Elected Member to 

the National Adoption Services Committee – as 
the report refers to her. 

 

Page 15



- 2 - 
 

281123 

4. FORWARD WORK PROGRAMME 2023/24  
 
The Forward Work Programme was noted. 
 
 

5. PUBLIC QUESTION TIME  
 
No public questions were received. 
 
 

6. NOMINATION OF AN ELECTED MEMBER TO THE NATIONAL 
ADOPTION SERVICES COMMITTEE  
 
Decision: 
 
That Cllr Sian Harris, 

Minutes of the meeting


- 1 - 
 

Dydd Mercher, 13 Rhagfyr 2023 

 
COFNOD A BENDERFYNIADAU GWEITHREDOL 

 
Y CABINET 

 
DYDD MERCHER, 13 RHAGFYR 2023 

 

 
 
Cabinet Members: 
 
Cynghorwyr:: 
 

S.K.Hunt, S.A.Knoyle, N.Jenkins, J.Hurley, S.Harris, 
J.Hale, A.Llewelyn, W.F.Griffiths, S.Jones a/ac C.Phillips 
 

Swyddogion yn bresennol: 
 
K.Jones, C.Griffiths, N.Daniel, H.Jones, A.Thomas, D.Griffiths, C.Saunders, 
Chele.Howard, N.Blackmore, A.Thomas a/ac T.Davies 
 
Swyddfa Archwillio Cymru:  
 
  
 

 
1. PENODI CADEIRYDD  

 
Cytunwyd i benodi'r Cynghorydd S K Hunt yn Gadeirydd ar gyfer y 
cyfarfod. 

2. CYHOEDDIAD(AU) Y CADEIRYDD  
 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i'r cyfarfod, a dywedodd wrth y Cabinet 
fod Eitem 20 – Ymgynghoriad y Swyddfa Gartref ar Lwybrau Diogel a 
Chyfreithiol wedi'i thynnu'n ôl o gael ei hystyried yng nghyfarfod heddiw. 

3. DATGANIADAU O FUDDIANNAU  
 
The following Member made a declaration of interest at the start of the 
meeting: 
 
Councill S.Jones Minute No 19 – Adult Services Strategic 

Investment – as he is the director of Gentle Care 
Services, a domiciliary care provider, who are 
contracted to Neath Port Talbot Council. 

 
 



- 2 - 
 

Dydd Mercher, 13 Rhagfyr 2023 

4. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL  
 
Bod cofnodion cyfarfodydd blaenorol y Cabinet, a gynhaliwyd ar y 
dyddiadau canlynol, yn cael eu derbyn fel cofnod cywir: 
 

 8 Tachwedd 2023 

 20 Tachwedd 2023 (Arbennig) 

 28 Tachwedd 2023 (Arbennig) 
 

5. BLAENRAGLEN WAITH 2023/24  
 
Nodwyd y Flaenraglen Waith. 
 

6. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD  
 
Ni dderbyniwyd unrhyw gwestiynau gan y cyhoedd. 
 

7. CHWARTER 2 - MONITRO CYLLIDEB REFENIW 2023/24  
 
Penderfyniadau: 
 
1. Bod cynnwys yr adroddiad a gylchredwyd yn cael ei nodi, mewn 

perthynas ag alldro'r gyllideb a ragwelir ar hyn o bryd ynghyd â 
sefyllfa'r cronfeydd wrth gefn, gan gynnwys ail-bwrpasu cronfeydd 
wrth gefn y manylir arnynt ym mhrif gorff yr adroddiad. 

 
2. Bod y trosglwyddiadau a nodir ym mhrif gorff yr adroddiad a 

gylchredwyd, yn cael eu cymeradwyo. 
 

3. Bod y cynnydd yn erbyn yr arbedion y cytunwyd arnynt yn cael ei 
nodi. 

 
4. Nodir y bydd Swyddogion yn ceisio rhoi mesurau arbed costau a 

chynhyrchu incwm ychwanegol ar waith yn ystod y flwyddyn, er 
mwyn lleihau'r sefyllfa gorwariant bresennol.  Caiff y mesurau hyn 
eu cymryd dim ond  lle gellir eu cyflwyno o fewn fframweithiau 
polisi presennol. 
 

Rheswm dros y Penderfyniadau: 
 
Cydymffurfio â chyfansoddiad y cyngor mewn perthynas â chyllidebu ar 
gyfer trosglwyddiadau. 
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith: 



- 3 - 
 

Dydd Mercher, 13 Rhagfyr 2023 

 
Bydd y penderfyniad yn cael ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o 
dridiau. 
 

8. CHWARTER 2 - MONITRO CYLLIDEB CYFALAF 2023/24  
 
Penderfyniadau: 
 
1. Bod y gyllideb arfaethedig a diweddaredig ar gyfer 2023/24, sef 

cyfanswm o £64.0m, yn cael ei chymeradwyo a'i hargymell i'r 
cyngor. 

 
2. Bod y sefyllfa mewn perthynas â gwariant, ar 30 Medi 2023, fel y 

nodwyd yn yr adroddiad a gylchredwyd, yn cael ei nodi. 
 

Rheswm dros y Penderfyniadau: 
 
Cydymffurfio â chyfansoddiad y cyngor mewn perthynas â throsglwyddo 
arian o'r gyllideb, ailbroffilio rhwng blynyddoedd ariannol a diweddaru 
amcanestyniadau'r cyngor ar gyfer Cyllideb 2023/24. 
 
Rhoi'r Penderfyniadau ar Waith: 
 
Bydd y penderfyniad yn cael ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o 
dridiau. 
 

9. CHWARTER 2 - MONITRO RHEOLI'R TRYSORLYS 2023/24  
 
Penderfyniad: 
 
Bod yr adroddiad monitro'n cael ei nodi. 
 

10. ADOLYGIAD CANOL BLWYDDYN RHEOLI'R TRYSORLYS 2023/24  
 
Penderfyniad: 
 
Bod yr adroddiad monitro'n cael ei nodi. 
 

11. MONITRO PERFFORMIAD CHWARTER 2  
 
Penderfyniad: 
 
Bod yr adroddiad monitro'n cael ei nodi. 
 



- 4 - 
 

Dydd Mercher, 13 Rhagfyr 2023 

12. EITEMAU BRYS  
 
Penderfyniad: 
 
Oherwydd yr angen i ymdrin yn awr â'r mater a gynhwysir yng Nghofnod 
Rhif 14 isod, cytunodd y Cadeirydd y gellid codi hyn yn y cyfarfod heddiw 
fel eitem frys yn unol ag Adran 100B (4) (b) o Ddeddf Llywodraeth Leol 
1972. 
 
Rheswm: 
 
 Oherwydd yr elfen amser. 
 

13. MYNEDIAD I GYFARFODYDD - GWAHARDD Y CYHOEDD  
 
Penderfyniad: 
 
Yn unol â Rheoliad 4 (3) a (5) Offeryn Statudol 2001 Rhif 2290, fod y 
cyhoedd yn cael eu gwahardd ar gyfer yr eitem fusnes ganlynol a oedd 
yn debygol o gynnwys datgelu gwybodaeth eithriedig fel a ddiffinnir ym 
Mharagraff 14 Rhan 4 Atodlen 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972. 
 

14. COMISIYNU GWASANAETH EIRIOLAETH A CHEFNOGAETH RHIENI 
A CHYMHEIRIAID RHANBARTHOL  
 
Penderfyniadau: 
 
Ar ôl rhoi sylw dyledus i'r Asesiad Effaith Integredig: 
 
1. ymgymerir ag ymarfer caffael, i gomisiynu Gwasanaeth Eiriolaeth a 

Chefnogaeth Rhieni a Chymheiriaid, ar ran y rhanbarth.  
 

2. Yn dilyn y broses gaffael, rhoddir awdurdod dirprwyedig i Bennaeth 
y Gwasanaethau Plant a Phobl Ifanc ymrwymo i gontract gyda'r 
cynigydd a werthuswyd fel yr un sy'n cynnig y tendr mwyaf 
manteisiol yn economaidd (gan ystyried ansawdd a chost y 
ceisiadau). 
 

Rheswm dros y Penderfyniadau: 
 
Sicrhau bod gwaith i ddatblygu gwasanaethau'n parhau er mwyn mynd i'r 
afael â'r diffyg gwasanaethau ymyrryd yn gynnar ac atal, ac i sicrhau 
contract sy'n gyfreithiol rwymol rhwng y cyngor a darparwyr 
gwasanaethau. 



- 5 - 
 

Dydd Mercher, 13 Rhagfyr 2023 

15. NEWID Y DDARPARIAETH WEITHREDOL AR GYFER Y CERBYDLU 
CERBYDAU A PHEIRIANNAU  
 
Penderfyniad: 
 
Ar ôl rhoi sylw dyledus i'r Asesiad Effaith Integredig, rhoddir awdurdod 
dirprwyedig i Gyfarwyddwr yr Amgylchedd ac Adfywio, mewn 
ymgynghoriad ag Arweinydd y Cyngor, yr Aelod Cabinet perthnasol a 
Chadeirydd y Pwyllgor Craffu perthnasol, ddyfarnu contractau rheoli'r 
cerbydlu a thelemateg yn uniongyrchol drwy fframwaith Gwasanaethau 
Masnachol y Goron. 
 
Rheswm dros y Penderfyniad: 
 
Sicrhau caffael brys drwy fframwaith Gwasanaeth Masnachol y Goron i 
sicrhau systemau newydd addas a fydd yn cynnal cyflwyno 
gwasanaethau rheng flaen a'r cerbydlu, a hefyd i roi ateb di-oed i'r 
cyngor ynghylch darparu system gwmwl gyfoes gyda nodweddion 
ychwanegol wrth leddfu'r pwysau ar adnoddau mewnol. 
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith: 
 
Bydd y penderfyniad yn cael ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o 
dridiau. 
 

16. CYFLEOEDD TENDRO AR GYFER BYSUS LLEOL - DYFARNU 
CYMORTHDALIADAU DE MINIMIS  
 
Penderfyniadau: 
 
Ar ôl rhoi sylw dyledus i'r Asesiad Effaith Integredig: 
 
1. Rhoddir awdurdod dirprwyedig i Gyfarwyddwr yr Amgylchedd ac 

Adfywio a'r Pennaeth Peirianneg a Thrafnidiaeth, i ddefnyddio'r 
trefniant De Minimis ddyfarnu comisiynau/contractau 
gwasanaethau teithwyr yn uniongyrchol, er mwyn cynorthwyo i 
dendro llwybrau bysus anfasnachol yn y Fwrdeistref Sirol o fis 
Ebrill 2024. 

 
2. Cytunir ar eithrio'r gofynion ar gyfer cystadleuaeth a gynhwysir yn 

Rheolau Gweithdrefnau Contractau'r cyngor, yn unol â Rheol 5 
ynddynt, ar gyfer contractau o'r fath a ddyfernir drwy De Minimis yn 
unol â Rheoliadau 2002. 

 



- 6 - 
 

Dydd Mercher, 13 Rhagfyr 2023 

3. Cytunir i'r Pennaeth Peirianneg a Thrafnidiaeth ddyfarnu 
contractau De Minimis yn uniongyrchol i weithredwyr bysiau er 
mwyn diogelu teithiau sy'n angenrheidiol yn gymdeithasol, yn ôl yr 
hyn a phryd y mae cyllid yn caniatáu ac yn unol â gofynion 
Rheoliadau 2002. 
 

Rhesymau dros y Penderfyniadau: 
 
1. Sicrhau bod gan y cyngor offer y gall eu defnyddio sy'n caniatáu 

iddo arbed cynifer o wasanaethau bysus lleol â phosib.  
 

2. Caniatáu i'r cyngor ymateb yn gyflym i ddisodli'r gwasanaethau 
bysus lleol presennol sy'n cael eu tynnu'n ôl os yw'r cyllid yn 
caniatáu.  

 
3. Cynorthwyo gyda'r broses dendro drwy leihau nifer y 

tendrau/llwybrau y mae angen eu rheoli. 
 

Rhoi'r Penderfyniadau ar Waith: 
 
Bydd y penderfyniadau'n cael eu rhoi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn 
o dridiau. 
 

17. CANOLFAN CELFYDDYDAU PONTARDAWE  
 
Penderfyniad: 
 
Ar ôl rhoi sylw dyledus i'r Asesiad Sgrinio Effaith Integredig, cytunir ar yr 
opsiwn a ffefrir, sy'n ymwneud â Chanolfan Celfyddydau Pontardawe, fel 
y nodwyd yn yr adroddiad preifat a gylchredwyd. 
 
Rheswm dros y Penderfyniad: 
 
Galluogi'r cyngor i fwrw ymlaen â'r cynllun yn amodol ar dderbyn y 
tendrau terfynol. 
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith: 
 
Bydd y penderfyniad yn cael ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o 
dridiau. 
 
 
 



- 7 - 
 

Dydd Mercher, 13 Rhagfyr 2023 

18. CYLLID I WELLA'R SWYDDOGAETH DIGARTREFEDD A THAI 
STRATEGOL  
 
Dywedwyd wrth y Cabinet am eiriad diweddaredig i'r argymhelliad, y 
cytunwyd arno, ac sy'n ymddangos fel y Penderfyniad isod: 
 
Penderfyniad: 
 
Ar ôl rhoi sylw dyledus i'r asesiad effaith integredig, cymeradwyir y 
defnydd o gronfeydd wrth gefn i ariannu'r newid strategol sydd ei angen 
yn y Gwasanaethau digartrefedd a thai strategol, fel y nodwyd yn yr 
adroddiad Preifat a gylchredwyd. 
 
Rheswm dros y Penderfyniad 
 
1. Sefydlogi cyllid y cyngor o ran y lefelau cyfredol a rhagamcanol o 

orwariant dilywodraeth sy'n gysylltiedig â'r cynnydd yn nifer y bobl 
sy'n dod yn ddigartref. 

 
2. Sicrhau bod gwell ymatebion i'r rheini sydd mewn perygl o 

ddigartrefedd neu sy'n ddigartref. 
 

3. Helpu i sicrhau bod tai cynaliadwy yng Nghastell-nedd Port Talbot 
yn unol ag anghenion y boblogaeth. 
 

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith: 
 
Bydd y penderfyniad yn cael ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o 
dridiau. 
 

19. BUDDSODDIAD STRATEGOL Y GWASANAETHAU I OEDOLION  
 
Dywedwyd wrth y Cabinet am eiriad diweddaredig i'r argymhelliad, y 
cytunwyd arno, ac sy'n ymddangos fel y Penderfyniad isod: 
 
Penderfyniad: 
 
Ar ôl rhoi sylw dyledus i'r asesiad effaith integredig, cymeradwyir y 
defnydd o gronfeydd wrth gefn i ariannu'r newid strategol sydd ei angen 
yn y Gwasanaethau i Oedolion, fel y nodwyd yn yr adroddiad Preifat a 
gylchredwyd. 
 
Rheswm dros y Penderfyniad 
 



- 8 - 
 

Dydd Mercher, 13 Rhagfyr 2023 

1. Ystyried yr adnoddau gofal cymdeithasol sydd ar gael wrth gynnal 
asesiad neu ailasesiad o anghenion unigolion. 

 
2. Sicrhau bod ystod gynaliadwy o wasanaethau gofal cymdeithasol i 

oedolion o ansawdd da ar gael i ddiwallu anghenion dinasyddion 
mwyaf agored i niwed Castell-nedd Port Talbot 

 
3. Cyfrannu tuag at yr arbedion cyllidebol a nodwyd ym Mlaengynllun 

Ariannol y cyngor. 
 

4. Cyfrannu at nod Llywodraeth Cymru i ail-gydbwyso’r farchnad gofal 
cymdeithasol drwy symud gwasanaethau i ffwrdd o sefydliadau er 
elw. 
 

Ymgynghoriad: 
 
Lle bo'n briodol, cynhelir ymarferion ymgynghori unigol ar gyfer y 
datblygiadau a amlinellir yn yr adroddiad preifat a gylchredwyd dros 
gyfnod o 90 niwrnod, er mwyn ymgysylltu'n gadarnhaol â rhanddeiliaid a 
cheisio'u barn. 
 

20. YMGYNGHORIAD Y SWYDDFA GARTREF AR LWYBRAU DIOGEL A 
CHYFREITHIOL  
 
Penderfyniad: 
 
Tynnwyd yr adroddiad hwn yn ôl o gael ei ystyried yng nghyfarfod 
heddiw. 

 
CADEIRYDD 


